pratica del donar generoso ed insegna *esser cosa più beata il dare che non il ricevere*, e terrà per fatta o negata a sè la carità fatta o negata ai bisognosi. *Quanto faceste ad uno dei menomi di questi miei fratelli, a me lo faceste » (1).*

**37.** — Abbiám visto che il lavoro non avvulisce il cristiano; lo stesso deve dirsi dell'elemosina. « Ai poveri poi la Chiesa insegna che innanzi a Dio non è cosa che faccia vergogna... la povertà... — Gesù Cristo confermò questa verità coll' esempio suo, mentre, a

(1) « Bona privatim possidere, quod paulo ante vidimus, jus est homini naturale.... ac vero si illud quaeratur qualem esse usum bonorum necesse sit, Ecclesia quidem sine ulla dubitatione respondet: *Quantum ad hoc, non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communicet, ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate aliorum. Unde Apostolus dicit: divites huius saeculi praecipue..... facile tribuere, communicare* (S. Thomas, II-II, quaest. 65, a. 2). Nemo certe opitulari aliis de eo jubetur quod ad usus pertineat cum suos tum suorum necessarios: immo nec tradere aliis quo ipse egeat ad id servandum quod personae conveniat quodque deceat: *nullus enim inconvenienter vivere debet* (II-II, quaest. 32, a. 6). Sed ubi necessitati satis et decoro datum, officium est de eo quod superat, gratificari indigentibus. *Quod superest, date elemosynam* (Lc. xi, 41). Non iustitiae, excepto in rebus extremis, officia ista sunt, sed caritatis christianae, quam profecto lege agendo petere ius non est. Sed legibus iudiciisque hominum lex antecedit iudiciumque Christi Dei, qui multis modis suadet consuetudinem largiendi: *beatius est dare quam accipere* (Act. xx, 35); et collatam negatamve pauperibus beneficentiam perinde est ac sibi collatam negatamve iudicaturus. *Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis* (Mt. xxv, 40) ». — *Rerum novarum*, lat. pag. 21-2, ital. pag. 16.

salute degli uomini, *essendo ricco si fece povero*; per gl' infelici pare che Iddio abbia una particolare predilezione, imperocchè Gesù Cristo chiama beati i poveri... Hanno queste verità grande efficacia ad abbassare l' orgoglio dei fortunati e togliere all' avvilitamento i miseri » (1).

**38.** — Finalmente, riguardo a ciò che chiamiamo *attività economico-sociale*, il Cristianesimo il quale ha sempre insegnato doversi l' uomo contentare del necessario, sopportare la disgrazia, astenersi dal soddisfacimento delle passioni, — non ha voluto con questo sterilizzare l' attività economica dei suoi fedeli; ma ha solamente applicato e nobilitato l' adagio filosofico: *sustine et abstine*. Del resto in tutti i secoli i cristiani mostraronsi dediti all' anzidetta attività; e la Chiesa, non che condannarle, benedisse le loro imprese, ogni qualvolta furono ispirate a giustizia, a carità, a civiltà.